
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Portarias............................................................................................................................................................................................................ 2 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

  

 

           Porto Alegre, 31 de janeiro de 2022.    Edição n. 3244 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 31 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3244 

 

Nº 001  
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

PORTARIA Nº 434/2022 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publicar extrato 
da decisão lançada no Evento 18 do Processo 
Administrativo Disciplinar SIM.02450.000.0020/2021 - SPU 
PR.01055.00006/2018-9, que determinou a EXTINÇÃO do 
feito disciplinar. 
DÊ-SE CIÊNCIA.  
CUMPRA-SE.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 
janeiro de 2022. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

BOLETIM N. 033/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
EXONERAR 
- a contar de 31 de janeiro de 2022, a servidora DANIELE 
MARTINS OTTON, ID n.º 3396436, do cargo em comissão de 
Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 
0253/2022/SUBADM). 
- a pedido, a contar de 31 de janeiro de 2022, a servidora 
ISABEL CRISTINA NICOLÁS AUDY, ID n.º 3450473, do 
Cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (PGEA 
00576.000.011/2022 – Port. 0420/2022/SUBADM). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 
janeiro de 2022. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 
BOLETIM N.º 03/2022 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.231/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de 
Lima Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: 
Acompanhar a adoção de providências pelo Município de 
Mariana Pimentel na atualização da legislação municipal 

urbanística, em especial a atualização do Plano Diretor, bem 
como do Código de Obras e de Posturas, adotando-se 
medidas extrajudiciais ao implemento da referida política 
pública de tutela urbanística.. INVESTIGADO(S): Município de 
Mariana Pimentel. LOCAL DO FATO: Município de Mariana 
Pimentel/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01514.000.344/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet acerca de possíveis 
irregularidades no complexo eólico do Povo Novo. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01806.000.745/2017. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera Batista Botelho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Investigar violação à ordem 
urbanística decorrente da ocupação de área pública e área de 
preservação permanente (Arroio Funil), consistente na área 
verde do Loteamento Parque Colina do Leão, matrículas n.º 
43350, 43351, 43352 e 43353, todas do Cartório de Registro 
de Imóveis de Taquara/RS, e eventuais danos ao ambiente 
natural decorrente dessas intervenções, figurando o Município 
de Parobé/RS como investigado. INVESTIGADO(S): Município 
De Parobé. LOCAL DO FATO: Rua Nove, s/n, Bairro Colina 
do Leão, Parobé/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.009.049/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Lote 001 Quadra 4413 - B. Serrano - Programa 
Serrano Legal. INVESTIGADO(S): Município de Caxias do 
Sul. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO 
DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01591.000.104/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Denúncia enviada 
pela internet - construtora Pedra da Guarita Incorporações 
Ltda.. INVESTIGADO(S): Pedra da Guarita Incorporações 
Ltda.. LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.002.243/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: solicitação de 
providências quanto à possibilidade de interdição de acesso à 
praia Copacabana, em razão das obras para execução do 
projeto ETA Ponta do Arado, no bairro Belém Novo, nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Ponta do Arado, bairro Belém Novo, nesta Capital.  
 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 31 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3244 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.001.062/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar eventuais irregularidades nas Regiões de Gestão e 
Planejamento 6 e 8 relativas à participação da comunidade na 
análise de projetos urbanísticos no CMDUA. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00930.002.487/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar eventual dano à ordem urbanística decorrente da 
ausência de conexão do Condomínio Cantegril à rede de 
abastecimento de água da CORSAN.. INVESTIGADO(S): 
Condomínio Horizontal Cantegril Fase II, Condomínio 
Horizontal Cantegril Fase IV, Cantegril Clube, Condomínio 
Horizontal Cantegril Fase I, Condomínio Horizontal Cantegril 
Fase III. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01504.001.600/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. OBJETO: 
Irregularidade do estabelecimento Distrito Sports Bar - 
Avenida das Indústrias n 40, Cachoeirinha, devido ao 
estabelecimento não possuir APPCI. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00876.001.102/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo 
Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: Apurar 
notícia de ilegalidade no serviço de limpeza urbana e manejo 
dos resíduos sólidos no Município de Santo Augusto, em 
razão do serviço deficitário sob o ponto de vista econômico. . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo 
Augusto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.002.326/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: Irregularidades 
Condomínio Ed. Caldas Júnior - Rua Wolfram Metzler, nº 270, 
Bloco C1, Núcleo 33, Bairro Rubem Berta, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
Wolfram Metzler, nº 270, Bloco C1, Núcleo 33, Bairro Ruben 
Berta, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00814.000.194/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Procedimento Administrativo para 
análise das políticas públicas adotadas pelo Estado do Rio 
Grande do Sul relacionadas aos APPCIs e às interdições 
promovidas pelo Corpo de Bombeiros. . INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00853.003.782/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: 
Reclamação falta de energia elétrica. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.000.180/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Investigar a segurança dos balneários, os 
quais tiveram TAC firmado pelo Ministério Público no IC 
00864.000.106/2010. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01413.003.119/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística consistente na ausência de PPCI 
na Transmissora de Energia Sul Brasileira - TESB Restinga, 
em consórcio com a CEEE, localizada na Estrada Octávio 
Frasca 699, Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Estrada Octávio Frasca, 699, bairro Belém 
Velho, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01522.000.259/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Construção irregular no final da Rua Vicente 
de Prado Lima, esquina com Rua Elpídio de Menezes, em 
Camobi - Santa Maria. Área pública. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.944/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Memorando nº 00865.002.483/2019-0008 da 
2ª PJ Cível de Santa Maria, TAC e demais documentos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00748.006.716/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 31 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3244 

 

Nº 001 
Sul. OBJETO: Risco de desabamento de prédio - Deficiências 
estruturais nas sacadas - Ed. Amábile (Blocos A e B) - 
Condomínio Jardim Belugno.. INVESTIGADO(S): Conjunto 
Habitacional Jardim Belugno (Eficício Amábile). LOCAL DO 
FATO:  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 
Janeiro de 2022. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do Cao da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.º 04/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.111/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laerte 
Kramer Pacheco. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Antônio Prado. OBJETO: Denúncia 
de descumprimento da licença ambiental e poluição sonora 
verificados na empresa DUMARCO em Antônio Prado. 
INVESTIGADO(S): DUMARCO Indústria de Móveis Ltda EPP. 
LOCAL DO FATO: Antônio Prado-RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01658.000.887/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Investigar a existência 
de lançamento irregular de efluentes domésticos e esgotos 
cloacias na Rua dos Nunes, proximidades do numeral 01 da 
Rua Galvão Machado, em Caçapava do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município Caçapava do Sul. LOCAL DO 
FATO: Rua Galvão Machado, nº 01, em Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.041/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Ocorrência 
tratando de crime de dano à flora em área de preservação 
permanente. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00743.001.585/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro 
Tatsch Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Investigar 
eventual supressão irregular de vegetação nativa, sem licença 
ambiental, atingindo uma área de 1,32ha, incluindo espécies 
nativas, em estágio inicial de regeneração, no interior de 
Carazinho, em propriedade de Erli Giacomelli. 

INVESTIGADO(S): Erli Giacomelli. LOCAL DO FATO: 
Carazinho.TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00743.001.489/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro 
Tatsch Bonatto. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Investigar 
eventual irregularidade junto à Estação de Tratamento de 
Esgoto do Município de Chapada/RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Chapada. LOCAL DO FATO: Chapada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.318/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Denúncia 
de poluição sonora de responsabilidade de Bar Hally Tascas, 
em Carlos Barbosa. INVESTIGADO(S): TIAGO GUIMARAES 
MOURA, HALLY BAR, PUB E EVENTOS LTDA. LOCAL DO 
FATO: Carlos Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.015/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Dano 
ambiental - intervenção em APP através de terraplanagem, 
supressão de vegetação, movimentação de solo e canalização 
de curso d'água - NESTOR PAULO GRASSELLI - Desvio 
Machado, Carlos Barbosa. INVESTIGADO(S): NESTOR 
PAULO GRASSELLI. LOCAL DO FATO: Desvio Machado, 
Carlos Barbosa, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.018/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Dano 
Ambiental - intervenção em APP - HÉLIO COUSSEAU e 
esposa - Localidade de Santo Antônio do Forromeco, Carlos 
Barbosa. INVESTIGADO(S): ROSANE BURATTI 
COUSSEAU, HELIO COUSSEAU. LOCAL DO FATO: Carlos 
Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.378/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Ambiental 
- Projeto Mapbiomas - Rodrigo Gulden e outros - Carlos 
Barbosa. INVESTIGADO(S): RODRIGO GULDEN, RENATO 
ANGELO DALZOCHIO, CLARETE FOREST DALZOCHIO, 
REMI DELVINO DALZOCHIO, ROBERTO ANTONIO 
DALZOCHIO. LOCAL DO FATO: Carlos Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01738.000.590/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel 
Figueiredo Antunes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar 
providências com relação suposta irregularidade no 
armazenamento e venda de botijões de gás pelo 
estabelecimento comercial Comércio de Produtos Alimentícios 
Zilli e Lima Ltda., situado na Rua Luiz Zucchetti, nº 737, sala 
3, centro, na cidade de Nova Araçá, o qual estaria 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 31 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3244 

 

Nº 001 
acondicionando em um porão fechado próximo a outros 
estabelecimentos. INVESTIGADO(S): Comércio de produtos 
alimentícios Zilli e Lima Ltda. LOCAL DO FATO: Casca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.003.978/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Poluição sonora em tese produzida pela 
empresa Vitamed Laboratórios. INVESTIGADO(S): Vitamed 
Laboratórios. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01754.000.591/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires 
Schwab. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Desmatamento Roca Sales. INVESTIGADO(S): Macrifa 
Empreendimentos LTDA. LOCAL DO FATO: Roca Sales. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.582/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires 
Schwab. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Averiguar 
possível supressão de vegetação no Município de 
Relvado/RS. INVESTIGADO(S): RENATO ONGARATTO. 
LOCAL DO FATO: Relvado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.630/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires 
Schwab. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Alerta de 
desmatamento de vegetação nativa pelo CAOMA. 
INVESTIGADO(S): PAULO FURLANETTO. LOCAL DO FATO: 
Roca Sales. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.631/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires 
Schwab. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Alerta de 
desmatamento de vegetação nativa pelo CAOMA. 
INVESTIGADO(S): Idiocir Paulo Paliosa. LOCAL DO FATO: 
Doutor Ricardo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.633/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires 
Schwab. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Alerta de 
desmatamento de vegetação nativa pelo CAOMA. 
INVESTIGADO(S): JOSE MILTON DOS SANTOS, NILCE 
MARIA DOS SANTOS. LOCAL DO FATO: Roca Sales. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.651/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires 
Schwab. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Alerta de 
desmatamento de vegetação nativa pelo CAOMA. 

INVESTIGADO(S): Tiago Gelatti, Rosane Furlanetto, Eduardo 
Furlanetto, Alberto Furlanetto. LOCAL DO FATO: Roca Sales. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.181/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rui Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Procedimento em 
Ocorrência Ambiental nº 019/3º/3ª/1º/CABM/2020. 
Fiscalização ambiental realizada na Serraria Reis, no 
município de Amaral Ferrador. INVESTIGADO(S): Pedro 
Osório Bao dos Reis, Paulo Roberto Bao dos Reis. LOCAL 
DO FATO: Amaral Ferrador. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01646.000.519/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís 
Grezzana. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Inicial - 4. OBJETO: Apurar denúncia de poluição 
atmosférica proveniente das empresas NR Beneficiamento de 
Couros Ltda. e D'Best, ambas sediadas em Estância Velha. 
INVESTIGADO(S): NR Beneficiamento de Couros Ltda, 
D'Best Industria de Couros Ltda. LOCAL DO FATO: Estância 
Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00770.000.567/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Cozza 
Bruno. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Encaminhamento de memória de reunião e apontamento de 
ilegalidade no serviço de limpeza urbana e manejo dos 
resíduos sólidos urbanos no(s) município (s) de Estrela e 
Colinas, porquanto estaria o serviço deficitário 
economicamente, o que contraria, por exemplo, os arts. 2º, 
VII, e 29, caput, ambos da Lei 11.445/07, bem como os arts. 7, 
X, e 54, ambos da Lei 12305/10, implicando uma prestação de 
serviços inadequada, com potenciais danos ambientais e 
patrimoniais. INVESTIGADO(S): Município de Estrela, 
Município de Colinas. LOCAL DO FATO: Estrela e Colinas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01608.000.048/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Cozza 
Bruno. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Apurar 
denúncia  sobre a  criação de aves (avicultura) no centro do 
município de Bom Retiro do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Bom Retiro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.684/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: corte e 
supressão de vegetação nativa em fase secundária na 
localidade de Linha São José, nº 1505, Mente Bérico, no 
Município de Farroupilha. INVESTIGADO(S): Indianara Ísis de 
Oliveira. LOCAL DO FATO: Capela São José, Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01648.000.539/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 31 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3244 

 

Nº 001 
Resende. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Apurar 
possíveis irregularidades no aterro sanitário de Farroupilha. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01445.000.032/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz. OBJETO: Apurar notícia de aterramento 
irregular em área de alagamento pela empresa KG Concretos. 
INVESTIGADO(S): KG Concretos. LOCAL DO FATO: 
Município de Feliz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01445.000.262/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz. OBJETO: Verificar alerta de desmatamento 
emitido pelo MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Feliz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01760.000.250/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano 
Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Notícia 
de possíveis infrações ambientais decorrente de emissão de 
ruídos em horário inadequado e emissão de partículas no ar, 
pela empresa GOLDEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ARTEFATOS DE MADEIRA EIRELI, em Flores da Cunha-RS. 
INVESTIGADO(S): Golden Indústria e Comércio de Artefatos 
de Madeira Eireli. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00794.001.870/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental 
praticado mediante supressões de vegetação nativa 
pertencente ao bioma mata atlântica, sem autorização do 
órgão competente, na propriedade situada na Vila Saltinho, 
interior de Bozano, de responsabilidade de LUCAS TADEU 
PIENIZ GABI, nos termos do relatório ambiental 110/2021 da 
PATRAM de Cruz Alta. INVESTIGADO(S): LUCAS TADEU 
PIENIZ GABI. LOCAL DO FATO: Ijuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00794.001.998/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente de intervenção em área de preservação 
permanente oriunda de curso hídrico afluente do Arroio 
Espinho, com movimentação do solo e retirada de vegetação 
nativa e aterramento), fato ocorrido na Rua João Eichhoff,  
Bairro Thomé de Souza - Ijuí. INVESTIGADO(S): Zolmira 
Junthon. LOCAL DO FATO: Ijuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00794.002.608/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa pertencente ao 
Bioma Mata Atlântica, fora da área de preservação 
permanente, sem licença do órgão ambiental competente, 
ocorrido na localidade de Linha 2 Norte, distrito de Chorão, 
interior do Município de Ijuí/RS. INVESTIGADO(S): Carlos 
Alberto Schumann. LOCAL DO FATO: Ijuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00794.002.602/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa pertencente ao 
Bioma Mata Atlântica, de forma recente e não recente, dentro 
e fora da área de preservação permanente, sem autorização 
do órgão ambiental competente, na localidade de Linha 3 
Norte, distrito de Chorão, interior do Município de Ijuí/RS. 
INVESTIGADO(S): Geraldo Schumann. LOCAL DO FATO: 
Ijuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.230/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Iraí. OBJETO: Investigar situação envolvendo risco 
de queda de árvores em residência ao lado de terreno da 
Corsan situado nesta cidade. INVESTIGADO(S): Companhia 
Riograndense de Saneamento - CORSAN. LOCAL DO FATO: 
Iraí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01786.000.353/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus 
Generali Cargnin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Conforme Portaria 
de Instauração. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Jaguari, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.284/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Investigar eventuais danos ambientais decorrentes de 
intervenção em APP. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cruzeiro do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.959/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa 
do Bioma Mata Atlântica, fora de área de preservação 
permanente, por Sérgio Falenski, Vista Alegre do Prata. 
INVESTIGADO(S): Sérgio Falenski. LOCAL DO FATO: Nova 
Prata.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.659/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 31 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3244 

 

Nº 001 
Procedimento instaurado para apurar possíveis ilegalidades 
no aterro sanitário localizado no município de Palmeira das 
Missões. INVESTIGADO(S): Município de Palmeira das 
Missões, SIMPEX - SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE 
E DESTINO FINAL DE RESÍDUOS LTDA. LOCAL DO FATO: 
Palmeira das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.846/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia de dano 
ambiental descrito na Ocorrência Ambiental n° 102. 
INVESTIGADO(S): Município de Palmeira das Missões. 
LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil,. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.839/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vera Lucia da Silva Sapko. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia de supressão vegetal, drenagem de áreas 
úmidas e abertura irregular de vias para comercialização de 
terrenos em um dos últimos ecossistemas de restinga de 
Porto Alegre, mais especificamente na Rua Luís Vieira 
Bernardes, esquina com a Estrada Otaviano José Pinto, no 
bairro Lami, em Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rua Luís Vieira Bernardes, 
esquina com a Estrada Otaviano José Pinto, no bairro Lami, 
em Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00853.003.247/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: 
Apurar descumprimento de condicionantes da Licença 
Ambiental - Licença Única nº 007/2021 concedida para a 
atividade de rede/antena para Telefonia Móvel/Estação Rádio 
Base, tendo como empreendedores VIVO e QMC. 
INVESTIGADO(S): Divisão de Serviços Especiais da Empresa 
VIVO, QMC Telecom do Brasil Cessão de Infraestrutura S/A. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.365/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet acerca de possível 
perturbação de sossego na Rua das Galeras n° 55 do Bairro 
Parque Marinha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00853.003.782/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: 
Reclamação falta de energia elétrica. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01522.000.256/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Denúncia de área de desmatamento na 
Localidade de Rincão da Lagoa, Interior, do Município de São 
Martinho da Serra. 
Ofício nº 242/SSPO/2021, ref. ao POA nº 112.066/2021. 
INVESTIGADO(S): Jairo dos Santos Difante. LOCAL DO 
FATO: Município de São Martinho da Serra.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01522.000.176/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: POA 112.036-2021. DESMATAMENTO NO 
BIOMA MATA ATLÂNTICA - ILHA DOS AMARAL EM SÃO 
MARTINHO DA SERRA/RS. INVESTIGADO(S): Cesar 
Augusto Quinto. LOCAL DO FATO: SÃO MARTINHO DA 
SERRA/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01522.000.224/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Denúncia de dano ambiental em São 
Martinho da Serra - Pequena Central Hidrelétrica (PCH) Salto 
do Guassupi. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de São 
Martinho da Serra. LOCAL DO FATO: Município de São 
Martinho da Serra.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00872.001.993/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. OBJETO:  verificar criação de animais da 
fauna exótica invasora em cativeiro, sem parecer técnico, na 
área de propriedade de Felipe de Vargas Sampaio, na 
localidade de Linha Segato, Distrito da Buriti, Santo Ângelo, 
RS; Investigado: Felipe de Vargas Sampaio. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo (RS).  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00872.001.849/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. OBJETO: verificar eventual dano ao meio 
ambiente decorrente da supressão de vegetação nativa, fora 
de área de preservação permanente, com utilização do fogo, 
na propriedade de Antônio Roberto Callegaro, na localidade 
de Lajeado do Cerne, interior de Santo Ângelo/RS. Local: 
localidade de Lajeado do Cerne, interior de Santo Ângelo/RS. 
INVESTIGADO: Antônio Roberto Callegaro. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00872.002.202/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 31 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3244 

 

Nº 001 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. OBJETO:  verificar a ocorrência de eventual 
dano ambiental decorrente da destruição/supressão de 
vegetação nativa, dentro e fora de APP, assim como a limpeza 
de valas com água corrente, sem licença ou autorização 
ambiental, na propriedade de Valdir Lazarotto, na localidade 
de Carajazinho, interior do Município de Entre-Ijuís. 
INVESTIGADO: Valdir Lazarotto. LOCAL DO FATO: Município 
de Entre-Ijuís.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01870.000.394/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Apurar a 
prática de danos à flora e de danos em área de preservação 
permanente, consistentes na transformação de campo nativo 
do Bioma Pampa em lavoura, bem como na abertura de 109 
metros de valos em área de preservação permanente. 
INVESTIGADO(S): Franciele da Silva Cassol, José Carlos 
Fernandes Soares. LOCAL DO FATO: RS 377, Parada 
Gomes, interior do Município de São Francisco de Assis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.344/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
edificação de residência em área de preservação permanente 
de córrego no Município de SFP. INVESTIGADO(S): Cláudio 
Pistorello da Silva. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.422/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
irregularidades no licenciamento ambiental do Parque Mátria, 
Parque de Flores, em São Francisco de Paula. 
INVESTIGADO(S): Município de São Francisco de Paula. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00883.001.133/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: Informações sobre área degradada por 
disposição de resíduos sólidos Classe II-A (casca de arroz). 
INVESTIGADO(S): Edmundo Steckel. LOCAL DO FATO: 
Cerealista Stekel, Rodovia BR 290, s/n°. km, 395, no 
município de Santa Margarida do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00883.001.155/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: Projeto de Lei Municipal n.º 076/2021, o 
qual, segundo denúncia, conteria vícios de 
inconstitucionalidade por permitir violações a animais em 
rodeios etc. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Câmara de Vereadores de São Gabriel.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00883.001.156/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: Desmatamento de árvores nativas na beira 
da Sanga da Riveira. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO:  Rua Alcides Maia, s/nº, Bairro Maciel, São 
Gabriel-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.631/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
OBJETO: Ofício 283/2021 - Registro de Imóveis - indícios de 
existência de loteamento de fato - Morro Peixoto, Harmonia. 
INVESTIGADO(S): Canísio Birfeld, Maria Aiára Birnfeld. 
LOCAL DO FATO: Município de Harmonia.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01618.002.089/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lucio Flávio Pretto. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar eventual ocorrência de 
supressão de vegetação na RPPN - Fazenda Morro de 
Sapucaia do Sul-RS. INVESTIGADO(S): Município de 
Sapucaia do Sul. LOCAL DO FATO: Sapucaia do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.183/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Seberi. OBJETO: Investigar situação envolvendo 
mortandade de abelhas em propriedades de apicultores no 
Município de Erval Seco/RS, possivelmente causada por 
aplicação irregular de defensivos agrícolas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Erval 
Seco/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.164/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Problemas 
crônicos de alagamentos na Rua Marechal Mallet, no trecho 
entre a Rua do Marisco e a Avenida Caldas Júnior (uma 
quadra), em Tramandaí.  A altura do leito nessa quadra é 
menor que a das quadras anteriores que vai da Rua do 
Marisco em direção à Avenida Protásio Alves, por conta de 
obras contra alagamentos feitas no trecho, mas que não 
abrangeram o trecho objeto da reclamação. Em relação ao 
calçamento, ele é irregular e rarefeito, por conta do acúmulo 
de terra que a chuva deixa no leito, pelas obras que a 
CORSAN realizou para instalação do esgoto cloacal. Retirar 
escombros do cumprimento do Inquérito Civil 
01593.000.857/2020, a retirada do barro, a construção de 
obras de escoamento pluvial e o calçamento do trecho. 
INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. LOCAL DO 
FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01528.000.391/2021. PROMOTORIA 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 31 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3244 

 

Nº 001 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar possível perturbação ao sossego alheio pela atividade 
do Imperio's Pub, localizado na Rua Marie Ampere, n. 1.116, 
bairro Vista Alegre, nesta Cidade, consistente em emissão 
sonora elevada, a partir de relato de morador da vizinhança. 
INVESTIGADO): Gentil Borges de Lima Junior. LOCAL DO 
FATO: Vacaria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00924.001.781/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar possível ocorrência de danos ambientais em atividade 
econômica de Ivete Gozzi Taufer, localizada no Município de 
Campestre da Serra, a partir de ofício da PATRAM. 
INVESTIGADOS: Ivete Gozzi Taufer, Jose Fernando Kuhn 
Adames, Pauline Casarotto. LOCAL DO FATO: Campestre da 
Serra - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00927.001.080/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da 
Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 3º PJ da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui 
da Fontoura Porto. OBJETO: PATRAM noticia infração 
ambiental por descumprimento de Licença Municipal de 
Operação praticado pelo empreendimento Química Brasil 
Ltda., ocorrido na localidade de linha Arroio  Bonito, s/nº,  
interior, no Município de Mato Leitão, RS. Incompetência do 
órgão ambiental municipal para licenciar o empreendimento, 
dada sua dimensão superior a 2.000m². Indícios de 
contaminação do solo na área da empresa. 
INVESTIGADO(S): Paulo Luis de Macedo. LOCAL DO FATO: 
Arroio Bonito, interior de Mato Leitão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00930.002.957/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar denúncia de depósito irregular de resíduos sólidos na 
propriedade de Moacyr Guedes, situada na Rua das 
Hortênsias, n.º 628, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): 
Moacyr Guedes. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00930.002.475/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventuais irregularidades na gestão Fundo Municipal 
Ambiental. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL 
DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00930.002.487/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar eventual dano à ordem urbanística decorrente da 
ausência de conexão do Condomínio Cantegril à rede de 

abastecimento de água da CORSAN. INVESTIGADO(S): 
Condomínio Horizontal Cantegril Fase II, Condomínio 
Horizontal Cantegril Fase IV, Cantegril Clube, Condomínio 
Horizontal Cantegril Fase I, Condomínio Horizontal Cantegril 
Fase III. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00940.000.054/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula 
Mantay. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
Investigar dano ambiental decorrente da destruição de 
vegetação nativa em estágio médio de regeneração natural do 
Bioma Mata Atlântica, atingindo uma área de 
aproximadamente 13.792m2 fora de Área de Preservação 
Permanente (APP) e 7.469m2 em APP, na propriedade de 
Germano Werle e Adriano Kronbauer, localizada na localidade 
de Colônia Gaúcha, zona rural de São Paulo das Missões/RS. 
INVESTIGADO(S): Adriano Kronbauer, Germano Werle. 
LOCAL DO FATO: São Paulo das Missões/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.025/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera Batista 
Botelho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Investigar 
possível lesão ao ambiente natural decorrente de intervenção 
em área de preservação permanente, sem licença da 
autoridade ambiental competente, mediante destruição de 
exemplar arbóreo em estágio secundário de regeneração 
(Figueira), fato identificado pelo 3º Grupo Ambiental de 
Taquara da Brigada Militar. INVESTIGADO(S): João Vicente 
de Oliveira. LOCAL DO FATO: Parobé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.819/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera Batista 
Botelho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: investigar lesão 
ao ambiente natural provocado por JURANDIR ROSA DA 
SILVA, consistente em promover, sem licença de operação, 
movimentação de terra com disposição de aterro, proveniente 
de bota-fora de arenito pedra greis, em terreno de 
aproximadamente 800 metros quadrados, dentro de um 
banhado (área de preservação permanente), fato comunicado 
pelo 3º Grupo Ambiental de Taquara da Brigada Militar.  
INVESTIGADO(S): Jurandir Rosa da Silva. LOCAL DO FATO: 
Parobé.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01806.000.745/2017. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera Batista Botelho. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Investigar violação à ordem 
urbanística decorrente da ocupação de área pública e área de 
preservação permanente (Arroio Funil), consistente na área 
verde do Loteamento Parque Colina do Leão, matrículas n.º 
43350, 43351, 43352 e 43353, todas do Cartório de Registro 
de Imóveis de Taquara/RS, e eventuais danos ao ambiente 
natural decorrente dessas intervenções, figurando o Município 
de Parobé/RS como investigado. INVESTIGADO(S): Município 
de Parobé. LOCAL DO FATO: Rua Nove, s/n, Bairro Colina do 
Leão, Parobé/RS.  
 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 31 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3244 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.938/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Construção, supressão de vegetação nativa e vestígio de 
parcelamento do solo sem autorização ambiental no interior da 
Unidade de Conservação APA do Morro de Osório. 
INVESTIGADO(S): José Humberto Teixeira de Souza. LOCAL 
DO FATO: Estrada de acesso a Baixada, SN, localidade da 
Baixada, no Morro da Borrússia.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.937/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Edificação na área de proteção ambiental no Morro de Osório 
sem autorização ambiental. INVESTIGADO(S): Alexandre 
Griebler. LOCAL DO FATO: Estrada Constantino sa Silva 
Silveira, n° 5810, na localidade da Baixada, em Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.251/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
Acompanhamento do licenciamento ambiental municipal de 
Canela. INVESTIGADO(S): Município de Canela. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01404.000.001/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Unidade de Terra de Areia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 11. OBJETO: Denúncia acerca de crimes 
ambientais, atos de improbidade administrativa e outros, 
ocorridos na cidade de Itati/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Itati.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 
Janeiro de 2022. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do Cao de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 


		2022-01-31T12:30:22-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




